
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  

ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 

В целях обеспечения единого способа подсчета зеленых насаждений 
при вырубке (сносе) и (или) пересадке, санитарной обрезки на территории 
муниципального образования ЗАТО г.Североморск, в соответствии с Феде-
ральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом 
от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», с учетом поста-
новления администрации ЗАТО г.Североморск от 06.04.2015 № 343 «Об 
утверждении Правил компенсационного озеленения при вырубке (сносе) 
зеленых насаждений на территории муниципального образования ЗАТО 
г.Североморск», администрация ЗАТО г.Североморск  

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить Методику подсчета зеленых насаждений при их вырубке 

(сносе) и (или) пересадке, санитарной обрезки на территории муниципального 
образования ЗАТО г.Североморск согласно приложению к постановлению. 

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-
кования. 

4. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести». 
 

 
 
Глава администрации 
ЗАТО г.Североморск                И.Л. Норина 
 

          от 24.05.2016 г.                                                                     № 617 

О методике подсчета зеленых  
насаждений при их вырубке (сносе)  
и (или) пересадке, санитарной обрезки  
на территории муниципального 
образования ЗАТО г.Североморск 



Приложение 
к постановлению администрации 

ЗАТО г.Североморск 

от 24.05.2016 № 617 

 

 

 

МЕТОДИКА 

подсчета зеленых насаждений при их вырубке (сносе) и (или) пересадке, 

санитарной обрезки на территории муниципального образования  

ЗАТО г.Североморск 

 

 

1. В настоящей Методике применяются понятия, утвержденные постановлением 

администрации ЗАТО г.Североморск от 06.04.2015 № 343 «Об утверждении Правил 

компенсационного озеленения при вырубке (сносе) зеленых насаждений на территории 

муниципального образования ЗАТО г.Североморск. 

2. В целях проведения подсчета зеленых насаждений юридические лица, инди-

видуальные предприниматели, а также общественные объединения граждан (заявители), 

заинтересованные в вырубке (сносе) и (или) пересадке, санитарной обрезке зеленых 

насаждений, обеспечивают разбивку участка проведения работ с использования кольев 

и сигнальной ленты. 

3. Деревья и кустарник подсчитывается поштучно. 

4. Дерево/кустарник, произрастающий кустом (несколько стволов из одного корня), 

считается одним деревом/кустарником. 

5. При выявлении несанкционированной вырубки (сноса) зеленых насаждений 

подсчет деревьев/кустарников осуществляется поштучно. За единицу считается нижняя 

часть ствола (пень) снесенного одиночного дерева/кустарника, а также дерева/кустарника, 

произрастающего кустом (несколько стволов из одного корня). 

6. Подсчет травянистой растительности осуществляется согласно занимаемой ею 

площади (кв.м). 

 

 

 

__________________ 


